ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ФИЗИКИ им. А.М. ПРОХОРОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

На правах рукописи

КОЖАЕВ МИХАИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ

ГЕНЕРАЦИЯ СПИНОВЫХ ВОЛН СВЕРХКОРОТКИМИ

ЛАЗЕРНЫМИ ИМПУЛЬСАМИ В ДИЭЛЕКТРИЧЕСКИХ

МАГНИТНЫХ МАТЕРИАЛАХ

Специальность 01.04.07 —

«физика конденсированного состояния»

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физ.-мат. наук

Белотелов В.И.

Научный консультант:

доктор физ.-мат. наук

Звездин А.К.

Москва — 2020

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ГЛАВА 1 Методы оптического управления намагниченностью в диэлек-

трических магнитных материалах 11

1.1 Фотомагнитные и обратные магнитооптические эффекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.1 Обратные МО эффекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.1.2 Фотомагнитные эффекты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.1.3 Оптически индуцированное размагничивание . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.2 Магнитостатические спиновые волны . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1.2.1 Континуальная теория спиновых волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.2.2 Виды магнитостатических спиновых волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

1.3 Постановка цели и задач . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

1.4 Используемые в работе методы и экспериментальные установки. . . . . . . . . . . . 28

1.4.1 Теоретические методы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

1.4.2 Измерение спектров пропускания и эффекта Фарадея . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

1.4.3 Измерение обратных магнитооптических эффектов и спиновых волн . . 30

1.4.4 Исследуемые образцы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

ГЛАВА 2 Оптическая генерация различных типов спиновых волн 33

2.1 Оптическое возбуждение поверхностных магнитостатических спиновых

волн в диэлектрическом магнитном слое . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.1.1 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.1.2 Анализ результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.2 Измерение локальных магнитных полей с помощью оптически возбуж-

даемых магнитостатических волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.2.1 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.2.2 Анализ результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.3 Результаты и выводы главы 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

ГЛАВА 3 Генерация спиновых волн в магнитофотонных кристаллах 49

3.1 Локализация электромагнитного излучения в магнитофотонных кри-

сталлах для задач обратной магнитооптики . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

3.1.1 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.1.2 Анализ результатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.2 Результаты и выводы главы 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

2

ГЛАВА 4 Управление свойствами оптически генерируемых спиновых волн 59

4.1 Управление начальной фазой оптически генерируемой спиновой волны . . . 59

4.1.1 Фаза оптически возбуждаемых спиновых волн . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

4.1.2 Экспериментальная демонстрация . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.1.3 Зависимость фазы прецессии от азимутального угла луча накачки и

анализ резуьтатов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

4.2 Результаты и выводы главы 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Список литературы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

3

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию методов оптического возбуждения

магнитостатических спиновых волн в магнитных диэлектрических слоях за счет обратного

магнитооптического эффекта Фарадея.

Актуальность работы обусловлена фундаментальным и прикладным интересом к

свойствам и методам управления спиновыми волнами. Важность этих задач объясняется

возможностью применения спиновых волн для передачи информации, а также создания ло-

гических элементов на основе спиновых волн (магнонной логики). По сравнению с исполь-

зуемой сейчас электронной логикой преимуществами магнонной являются низкие потери

(отсутствует физическая граница снизу на тепловыделение материала при распространении

спиновых волн) и высокая потенциальная частота логических элементов (до терагерцового

диапазона включительно).

Для генерации спиновых волн в разрабатываемых в настоящее время логических эле-

ментах зачастую используются наноразмерные антенны, на которые подается СВЧ излу-

чение. В то же время, существует ряд оптических методов, позволяющих управлять на-

магниченностью. Среди них можно отметить фотоиндуцированное размагничивание, фото-

магнитные эффекты и обратные магнитооптические эффекты. Генерация спиновых волн

ультракороткими лазерными импульсами дает несколько важных преимуществ в сравнении

с обычным подходом, основанным на использовании микроволн. В частности, сфокусиро-

ванное лазерное пятно играет роль точечного источника спиновых волн и позволяет осу-

ществлять управление спиновыми волнами и возбуждать различные типы спиновых волн

(например, поверхностные и обратные объемные магнитостатические волны). Оптический

источник спиновых волн может легко перемещаться по образцу.

Наибольшими перспективами обладает возбуждение спиновых волн в диэлектрических

пленках ферритов-гранатов, поскольку в этих материалах коэффициент затухания Гильбер-


[…]


высокой магнитной анизотропией в плоскости помещается в относительно небольшое внеш-

нее магнитное поле, составляющее несколько десятков эрстед, и освещается под большим

углом падения. Это исследование предоставляет простой и эффективный способ точного ма-

нипулирования сверхбыстрой динамикой намагниченности, что имеет все большее значение
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для спинтронных и магнитофотонных приложений.

Представленные в главе результаты изложены в 2 научных статьях [3, 5], которые опуб-

ликованы в рецензируемых журналах, индексируемых в системах Web of Science и Scopus, и

включенных Высшей аттестационной комиссией в список изданий, рекомендуемых для опуб-

ликования основных научных результатов диссертации на соискание ученой степени канди-

дата наук.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги данной работы, можно сказать, что обратные магнитооптические явле-

ния представляют широкий и фундаментальный, и прикладной интерес. Они находят при-

менение как в разрабатываемых в настоящее время прототипах устройств, так и могут быть

применены в спинтронике и магнонике будущего.

Перечислим основные результаты, полученные в диссертационной работе:

1. Впервые продемонстрирован метод возбуждения поверхностных магнитостатических

волн в диэлектрических магнитных пленках с помощью обратного эффекта

Фарадея. Экспериментально показано, что в магнитных диэлектрических пленках

висмут–замещенного феррита–граната Bi1,1Gd1,9Fe4,7Sc0,3O12 толщиной 3,6 мкм и

Bi0,8Lu2,2Fe5O12 толщиной 4 мкм, помещенных в насыщающее магнитное поле с

величиной магнитной индукции от 4 до 150 мТл, ориентированное вдоль плоскости

пленки, возбуждаются поверхностные магнитостатические спиновые волны с частотой

от 4 до 5 ГГц с помощью сверхкоротких (длительностью 100–200 фс) лазерных

импульсов за счет обратного эффекта Фарадея;

2. Впервые продемонстрирована возможность управления эффективностью возбуждения

поверхностных и обратных объемных магнитостатических спиновых волн в диэлек-

трических магнитных пленках посредством управления размером области оптической

накачки образца в случае возбуждения за счет обратного эффекта Фарадея. Экспери-

ментально показано, что в магнитных диэлектрических пленках висмут–замещенного

феррита–граната Bi1,1Gd1,9Fe4,7Sc0,3O12 толщиной 3,6 мкм, помещенных в насыщающее

магнитное поле с величиной магнитной индукции от 4 до 120 мТл, ориентированное

вдоль плоскости пленки, облучаемых сверхкороткими (длительностью 100-200 фс) ла-

зерными импульсами, которые фокусируются на поверхность пленки в область диамет-

ром от 5 до 17 мкм, соотношение начальных амплитуд обратных объемных и поверх-

ностных магнитостатических волн меняется в диапазоне от 1:0,5 до 1:1,25;

3. Проанализировано влияние магнитной анизотропии и кристаллографических осей кри-

сталла на свойства спиновых волн, возбуждаемых лазерными импульсами в диэлек-

трических магнитных пленках. Впервые показана возможность локального анализа

магнитных свойств материала с помощью оптически возбуждаемых магнитостатиче-

ских спиновых волн. Экспериментально продемонстрировано, что относительная ори-

ентация направления насыщающего внешнего магнитного поля с величиной магнитной
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индукции от 90 мТл, ориентированного под углом 19∘ плоскости пленки, и кристал-

лографических осей магнитной анизотропии висмут–замещенного феррита–граната

Bi0,8Lu2,2Fe5O12 толщиной 4 мкм влияет на спектр оптически возбуждаемых посред-

ством обратного эффекта Фарадея спиновых волн: частота обратных объемных маг-

нитостатических спиновых волн меняется в диапазоне от 3,81 до 3,90 ГГц, и часто-

та поверхностных магнитооптических спиновых волн меняется в диапазоне от 4,48 до

4,66 ГГц;

4. Впервые предложен и продемонстрирован метод усиления обратного магнитооптиче-

ского эффекта Фарадея с помощью возбуждения микрорезонаторной моды в магни-

тофотонном кристалле. Экспериментально показано усиление обратного эффекта Фа-

радея в 2,6 раза с помощью возбуждения микрорезонаторной моды на длине волны

642 нм в магнитофотонном кристалле, брэгговские зеркала которого составлены из че-

тырех пар TiO2 толщиной 228 нм и SiO2 толщиной 351 нм, а микрорезонатор состоит

из магнитной пленки висмут–замещенного феррита–граната Bi1,5Gd1,5Fe4,5Al0,5O12 тол-

щиной 410 нм;

5. Впервые предсказано и продемонстрировано влияние азимутального угла падения све-

тового импульса на начальную фазу оптически возбуждаемой с помощью обратного

эффекта Фарадея спиновой волны. В пленках висмут–замещенного феррита–граната

Bi1,4Y1,6Al1,55Sc0,2Fe3,25O12 экспериментально показано изменение начальной фазы спи-

новой волны в пределах 15∘ от азимутального угла импульса накачки, меняющегося в

пределах от -90 до 90∘, при падении света под углом 17∘ в случае генерации спиновой

волны посредством обратного эффекта Фарадея с помощью сверхкоротких (длитель-

ностью 100–200 фс) лазерных импульсов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МСВ — магнитостатическая волна

МФМР — магнитофотонный микрорезонатор

ООМСВ — обратная объемная магнитостатическая волна

ОЭФ — обратный эффект Фарадея

ПЗС — прибор с зарядовой связью

ПМСВ — поверхностная магнитостатическая спиновая волна

ПОМСВ — прямая объемная магнитостатическая спиновая волна

СВ — спиновая волна

СВЧ — сверхвысокочастотное (микроволновое) излучение

ФМР — ферромагнитный резонанс
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