ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожаяева Михаила Александровича
**«Генерация спиновых волн сверхкороткими лазерными импульсами в
диэлектрических магнитных материалах»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 — Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Кожаяева Михаила Александровича посвящена исследованию оптических методов генерации спиновых волн в диэлектрических магнитных материалах посредством обратного магнитооптического эффекта Фарадея. Актуальность выбранной темы обусловлена высоким интересом к спиновым волнам как возможному методу передачи и обработки информации, а также к сверхбыстрым магнитным явлениям в целом.

Одним из важных результатов, достигнутых при непосредственном участии автора, является разработка метода оптической генерации поверхностных магнитостатических спиновых волн в магнитных диэлектрических материалах. При этом продемонстрировано управление относительной эффективностью возбуждения обратных объемных и поверхностных магнитостатических волн при плоскостном внешнем магнитном поле за счет посредством изменения области накачки магнитной пленки. Это является подтверждением широкой универсальности оптического метода создания спиновых волн, когда среди прочих свойств возможно контролировать их тип. Помимо этого, в рамках данного типа работ была продемонстрирована возможность управления начальной фазой оптически генерируемой спиновой волны.

Отдельно следует отметить рассмотрение обратных магнитооптических эффектов в наноструктурированных материалах. А именно, был исследован магнитофотонный кристалл, в котором микрорезонаторный слой висмут-замещенного феррита-граната был окружен парой немагнитных брэгговских зеркал. Хорошо известно, что в микрорезонаторном слое на резонансной длине волны наблюдается увеличение электромагнитного поля света по сравнению с полем падающей волны. В частности, это приводит к увеличению прямых магнитооптических эффектов, таких как эффект Фарадея. В данной работе было предложено и продемонстрировано усиление обратного магнитооптического эффекта Фарадея благодаря тому же принципу. Такой подход имеет важное прикладное значение для увеличения эффективности оптического контроля магнитного порядка в различных средах.

Достоверность и актуальность полученных результатов подтверждается публикациями 23 печатных работ, из которых 5 – в изданиях, индексируемых в WebofScience и Scopus, и входящих в перечень ВАК РФ научных журналов. Материал публикаций отражает содержание реферата.

К автореферату имеются следующие замечания. Во-первых, в описании третьей главы не приведена добротность резонатора (Q-фактор), ожидаемая для используемой структуры по результатам теоретического моделирования. Таким образом, не представляется возможным сравнить кратность увеличения обратного эффекта Фарадея с увеличением амплитуды электромагнитного поля в резонаторе. Во-вторых, в четвертой главе указано, что большей вариации начальной фазы прецессии намагниченности можно достичь в пленках с большой магнитной анизотропией, однако не указано, какие существуют пути для ее увеличения.

В то же время, высказанные замечания не ставят под сомнение научную ценность и достоверность представленных результатов. Таким образом, диссертация «Генерация спиновых волн сверхкороткими лазерными импульсами в диэлектрических магнитных материалах» является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Кожаев М.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 — физика конденсированного состояния.

Руководитель научной группы «Информационная фотоника»,
старший преподаватель кафедры фотоники физического факультета СПбГУ

кандидат физ.-мат. наук

Капитонов Юрий Владимирович

Ю.В. Кожаев 8.04.2021

Личную подпись
И.И. Константинов
заверяю
И.О. начальника отдела кадров №3
И.И. Константинов

08.04.2021

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>

ДОКУМЕНТ
ПОДГОТОВЛЕН
ПО ЛИЧНОЙ
ИНИЦИАТИВЕ